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ABSTRAKT

Ca2+ vážící chaperon kalretikulin je jednou z významných molekul hrajících roli ve

vývoji srdce. Kalretikulin je však současně i potenciálním autoantigenem, proti kterému se

mohou tvořit autoprotilátky, jejichž úloha není doposud objasněna. Imunizace myší

kalretikulinem (CRT) vede k poškození tkáně srdečního svalu. V této práci byly proto

analyzovány hladiny protilátek proti CRT testem ELISA v sérech pacientů

diagnostikovaných jako idiopatická dilatační kardiomyopatie a kardiomyopatie

hypertrofická. U obou skupin byly prokázány zvýšené hladiny IgA (P < 0,001) a IgG (P <

0,05) protilátek proti CRT. Zvýšené hladiny IgA antikalretikulinových protilátek jsme

prokázali u 12 z 34 pacientů s idiopatickou dilatační kardiomyopatií a u 13 z 38 pacientů

s hypertrofickou kardiomyopatií, zatímco zvýšené hladiny IgG protilátek proti CRT jsme

detekovali u 7 z 34 pacientů s idiopatickou dilatační kardiomyopatií a 11 ze 38 pacientů

s hypertrofickou kardiomyopatií. Pouze 2 ze 79 sér kontrolní skupiny krevních dárců byly

pozitivní v IgA a 1 ze 79 v IgG izotypu protilátek proti CRT. Rozvinutou protilátkovou

odpověď proti CRT u vybraných testovaných pacientů s kardiomyopatiemi potvrzují

nálezy IgG anti-CRT protilátek v titru 1/1600, IgA a IgA1 anti-CRT protilátek v titru

1/800 a IgA2, IgG1, IgG2, IgG3 anti-CRT protilátek v titru 1/200. Metoda Pepscan

dokumentuje protilátkovou reaktivitu pacientů s kardiomyopatiemi predominantně

s těmito sekvencemi CRT: EVKIDNSQVESGSLED, IDDPTDSKPE,

DKAPEHIPDPDA a RKEEEEAEDKEDDAEDKDEDEEDE. Diplomová práce

prokazuje zvýšenou koncentraci sérového CRT (P < 0,01) ve skupině pacientů

s hypertrofickou kardiomyopatií (5 z 19). Avšak i 6 ze 17 sér pacientů s dilatační

kardiomyopatií a pouze 1 z 24 testovaných sér kontrolní skupiny krevních dárců byly

pozitivní na přítomnost kalretikulinu. Výsledky práce přispějí k rozšíření znalostí o

prevalenci autoprotilátek proti CRT a hladině CRT v krevním séru u lidských onemocnění.

Přítomnost antikalretikulinových protilátek a detekce kalretikulinu v séru by mohla sloužit

k vymezení forem značně heterogenních primárních kardiomyopatií, v jejichž patogenezi

hrají roli autoimunitní reakce.

Klíčová slova: kalretikulin, sérové protilátky, antigenní epitopy, autoimunita,

kardiomyopatie, ELISA, Pepscan
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ABSTRACT

Distinct cellular level of the Ca2+ binding chaperone calreticulin (CRT) is essential

for cardiac development and postnatal function. However, CRT is also a potential

autoantigen eliciting formation of antibodies (Ab), whose role is not yet clarified.

Immunization with CRT leads to cardiac injury, and overexpression of CRT in

cardiomyocytes induces dilated cardiomyopathy (DCM) in experimental animals. Hence,

we analysed levels of anti-CRT Ab and calreticulin in the sera of patients with idiopatic

DCM and hypertrophic cardiomyopathy (HCM). ELISA and immunoblot using human

recombinant CRT and Pepscan with synthetic, overlapping decapeptides of CRT were

used to detect anti-CRT Ab. Significantly increased levels of anti-CRT Ab of IgA

(P<0.001) and IgG (P<0.05) isotypes were found in patients with both DCM (12/34

seropositive for IgA, 7/34 for IgG) and HCM (13/38 seropositive for IgA, 11/38 for IgG)

when compared with controls (2/79 for IgA, 1/79 for IgG). Titration analysis in

seropositive DCM and HCM patients documented anti-CRT Ab detected at 1/1600

dilution for IgG and 1/800 for IgA (and IgA1) and at least at 1/200 dilution for IgA2,

IgG1, IgG2 and IgG3. Pepscan identified several immunogenic CRT epitopes:

EVKIDNSQVESGSLED, IDDPTDSKPE, DKAPEHIPDPDA and

RKEEEEAEDKEDDAEDKDEDEEDE recognised by IgA and IgG Ab of these

patients. Serum CRT concentration was tested by ELISA. Significantly increased levels of

CRT relative to healthy controls were found in sera of patients with HCM (P<0.01, 5/19).

Six out of 17 pacients with DCM and 1 out of 24 healthy controls were seropositive for

serum CRT. These data extend the knowledge of seroprevalence of anti-CRT Ab and

CRT, and suggest possible involvement of autoimmune mechanism in some forms of

clinically heterogeneous cardiomyopathies.

Key words: calreticulin, anti-calreticulin antibodies, autoimmunity, antigenic

epitopes, dilated cardiomyopathy, hypertrophic cardiomyopathy,

ELISA, Pepscan
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POUŽITÉ ZKRATKY

AU arbitrární jednotky

1, 2 typy adrenoreceptorů

BSA bovinní sérový albumin

Ca2+ vápenatý kation

CD diferenciační antigen (cluster of differentiation)

DCM dilatační kardiomyopatie

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

FcR IIa receptor vážící Fc fragment protilátek

HCM hypertrofická kardiomyopatie

IgA imunoglobulin A

IgA1, IgA2 imunoglobulin podtřídy IgA1, IgA2

IgG imunoglobulin G

IgG1-IgG4 imunoglobuliny podtřídy IgG1, G2, G3, G4

M2 muskarinový receptor M2

O.D. optická denzita

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok

PBS-T fosfátem pufrovaný fyziologický roztok s Tween 20

Pepscan celulózová membrána s kovalentně navázanými peptidy

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu s dodecylsulfátem sodným

TBS Trisový pufr (pH 8)

TBS-T Trisový pufr (pH 8) s Tween 20
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1. ÚVOD A CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Ca2+ vážící molekulární chaperon kalretikulin je molekulou esenciální pro vývoj

srdce během embryogeneze a současně potenciálním autoantigenem, proti kterému se tvoří

autoprotilátky u některých pacientů s autoimunitními a onkologickými gastrointestinálními

onemocněními. V experimentálním myším modelu vyvolává imunizace kalretikulinem

poškození srdečního svalu, avšak samotná nadprodukce kalretikulinu v kardiomyocytech

dospělých myší vede k rozvoji dilatační kardiomyopatie. Antikalretikulinové protilátky byly

nalezeny také u lidského kongenitálního srdečního bloku.

Dilatační a hypertrofická kardiomyopatie představují dvě základní skupiny

primárních kardiomyopatií. Zatímco hypertrofická kardiomyopatie reprezentuje spíše

genetické onemocnění, příčiny vzniku dilatační kardiomyopatie jsou nejasné a v části

případů se uvažuje o imunologicky mediovaném mechanismu. Přítomnost

antikalretikulinových protilátek však nebyla doposud u pacientů s dilatační ani

hypertrofickou kardiomyopatií testována, přestože by nález těchto autoprotilátek mohl

odhalit doposud nerozpoznané autoimunitní procesy v patogenezi těchto onemocnění.

V diplomové práci byly stanoveny následující experimentální cíle:

1) Definovat výskyt sérových autoprotilátek proti kalretikulinu u pacientů s idiopatickou

dilatační kardiomyopatií a kardiomyopatií hypertrofickou. V rámci této studie testovat a

statisticky analyzovat sérové hladiny protilátek proti kalretikulinu izotypu IgA a IgG a jejich

subtypů IgA1, IgA2 a IgG1 – IgG4, které u zmíněných onemocnění doposud nebyly

studovány. Současně stanovit nejvyšší detekovatelné titry sérových protilátek proti

kalretikulinu. Pro tento účel modifikovat doposud užívaný ELISA test stanovující sérové

hladiny protilátek proti kalretikulinu.

2) Ověřit přítomnost sérových protilátek proti kalretikulinu u testovaných pacientů

s kardiomyopatiemi metodou imunoblotu s lidským rekombinantním kalretikulinem a jeho
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vybranými fragmenty a technikou Pepscan, která využívá série syntetických dekapeptidů

kalretikulinu, jejichž sekvence se vzájemně překrývají osmi aminokyselinami.

3) Stanovit koncentrace sérového kalretikulinu u pacientů s hypertrofickou a dilatační


[…]


schopnosti vazby na krevní bílkoviny a povrchy buněk i o zdroji jeho uvolňování.

Výskyt kalretikulinu v krevním séru poprvé popsal v souvislosti s onemocněním

systémový lupus erythematodes KISHORE et al. (1997). U pacientů s Alzheimerovou

chorobou byly recentně testovány sérové hladiny kalretikulinu skupinou LIN et al. (2014),

která spojuje jejich pokles s progresí onemocnění. Nález zvýšené koncentrace kalretikulinu

v krevním séru pacientů s hypertrofickou kardiomyopatií, který dokumentuje tato

diplomová práce, však doposud popsán nebyl. Přítomnost autologního kalretikulinu

v extracelulárním prostředí, který se vyskytuje u systémového lupus erythematodes

(KISHORE et al. 1997) i xenogenního kalretikulinu, uvolněného z těla parazitů, které

popsal XIMÉNEZ et al. (2014), může způsobit inhibici aktivace klasické dráhy

komplementu prostřednictvím jeho vazby k C1q komponentě. Inhibice aktivace klasické

dráhy komplementu je jedním z předpokládaných patogenetických mechanismů u

systémového lupus erythematodes a též obranou strategií parazitů před atakem imunitního

systému hostitele (KISHORE et al. 1997, XIMÉNEZ et al. 2014).

Krevní sérum nebylo jedinou tělní tekutinou, ve které byla přítomnost kalretikulinu

popsána. Zvláštní pozornost je věnována výskytu kalretikulinu v moči. Přítomnost

kalretikulinu v moči je považována za možný doplňkový diagnostický či prognostický znak
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karcinomů derivovaných z urotelu, jehož stanovení by nebylo spojeno se zátěží pacientů

invazivním odběrem testovaného materiálu (KAGEYAMA et al. 2009).

Výsledky předkládané v této diplomové práci indikují výskyt antikalretikulinových

autoprotilátek a autoantigenu kalretikulinu v sérech některých pacientů diagnostikovaných

jako idiopatická dilatační kardiomyopatie a pacientů s hypertrofickou kardiomyopatií.

Rozvinutá protilátková reaktivita proti kalretikulinu u těchto pacientů naznačuje možné

autoimunitní pozadí vzniku jejich onemocnění, jejichž příčina je stále neznámá. Přítomnost

sérových antikalretikulinových autoprotilátek by mohla sloužit jako další kritérium pro

vymezení subskupiny kardiologických pacientů, v jejichž patogenezi hrají roli autoimunitní

mechanismy. Tuto představu budeme v naší laboratoři následně ověřovat testováním

hladin antikalretikulinových protilátek a kalretikulinu v sérech pacientů s kardiomyopatiemi

ve spolupráci s kardiologem dr. Ph. Sallé (Abbeville, Francie), který nám nabídl spolupráci

na základě prezentace výsledků předkládaných v této diplomové práci na 10.

mezinárodním kongresu o autoimunitě konaném v Lipsku 6. – 10. 4. 2016.
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6. ZÁVĚRY

A) Existence doposud nepopsané rozvinuté a robustní protilátkové odpovědi proti

kalretikulinu u významné části pacientů diagnostikovaných jako idiopatická

dilatační kardiomyopatie a u pacientů s hypertrofickou kardiomyopatií byla

prokázána na základě:

A1) statisticky signifikantně zvýšených hladin sérových IgA (P < 0,001) a IgG (P < 0,05)

protilátek proti kalretikulinu stanovených metodou ELISA u obou skupin pacientů oproti

kontrolní skupině krevních dárců; 12 z 34 pacientů s idiopatickou dilatační kardiomyopatií

a 13/38 pacientů s hypertrofickou kardiomyopatií bylo séropozitivních na IgA protilátky

proti kalretikulinu a 7/34 pacientů s idiopatickou dilatační a 11/38 pacientů

s hypertrofickou kardiomyopatií bylo séropozitivních na IgG protilátky proti kalretikulinu

(pouze 2 ze 79 sér kontrolní skupiny krevních dárců byla pozitivní na IgA a 1 ze 79 na IgG

protilátky proti kalretikulinu)

A2) titračních analýz antikalretikulinových protilátek IgA a IgG izotypů a subtypů IgA1,

IgA2, IgG1-IgG3, které dokumentují u pěti séropozitivních pacientů s idiopatickou

dilatační kardiomyopatií a pěti pacientů s hypertrofickou kardiomyopatií antikalretikulinové

protilátky v titrech 1/1600 (IgG), 1/800 (IgA, IgA1) a alespoň v titru 1/200 (IgG1, IgG2,

IgG3)

A3) průkazu reaktivity protilátek s rekombinantním kalretikulinem a jeho fragmentem

metodou imunoblotu

A4) pilotních analýz antigenních epitopů kalretikulinu rozpoznávaných pacientskými

sérovými IgA a IgG protilátkami metodou Pepscan: EVKIDNSQVESGSLED,

IDDPTDSKPE, DKAPEHIPDPDA, RKEEEEAEDKEDDAEDKDEDEEDE
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B) Testování sérových hladin kalretikulinu u pacientů s dilatační kardiomyopatií a

kardiomyopatií hypertrofickou prokázalo statisticky významné zvýšení sérové

koncentrace tohoto autoantigenu ve skupině pacientů s hypertrofickou

kardiomyopatií (P<0,01, 5/19); také 6 ze 17 pacientů s idiopatickou dilatační

kardiomyopatií a 1 krevní dárce ze 24 testovaných byli pozitivní na přítomnost

kalretikulinu

C) Přítomnost autoprotilátek proti kalretikulinu a zvýšená koncentrace

kalretikulinu v sérech skupiny pacientů s idiopatickou dilatační kardiomyopatií a

pacientů s hypertrofickou kardiomyopatií naznačuje možnou účast kalretikulinu a

antikalretikulinových protilátek v patogenezi těchto chorob.
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