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Posudek školitele na Ing. Daniela Sáncheze, Ph.D.

Ing. Daniel Sánchez nastoupil na Mikrobiologický ústav AV ČR v roce 1998 jako
postgraduální student doktorského programu Imunologie po absolvování Agronomické
fakulty České zemědělské univerzity. V r. 2003 úspěšně obhájil disertační práci „Výskyt a
charakterizace autoprotilátek proti enterocytárním antigenům a kalretikulinu u celiakie a
dalších autoimunitních onemocnění“. Jako vědecký pracovník MBÚ AV ČR pokračoval ve
výzkumu úlohy kalretikulinu a imunitní odpovědi na kalretikulin u jaterních a dalších chorob.
Publikoval řadu článků v impaktovaných zahraničních časopisech a opakovaně získal granty
na tuto problematiku. Je úspěšným vědeckým pracovníkem, má 26 publikací v zahraničních
impaktovaných časopisech a 479 citací (dle WoS).

Hluboký zájem Ing. Sáncheze o zvládnutí biologických zákonitostí, biologie buněk a
imunologických mechanismů vedl k tomu, že se přihlásil na navazující magisterské studium
na Přírodovědecké fakultě UK v Praze. V průběhu tohoto studia současně probíhalo řešení
projektu financovaného GAČR týkajícího se sledování významu autoimunitních mechanismů
namířených proti kalretikulinu u kardiomyopatií (spolupráce s kardiologickým pracovištěm 3.
lékařské fakulty UK. Výsledky předkládané diplomové práce byly úspěšně prezentovány na
10. mezinárodním kongresu o autoimunitě. Obsah diplomové práce byl nedávno zaslán do
časopisu Autoimmunity a v současné době je v recenzním řízení (s výsledkem Minor
Revision).

Ing. Sánchez je schopný cílevědomě řešit úkoly, kriticky hodnotit a srovnat výsledky vlastní
práce s literárními daty. Diplomová práce Ing. Sáncheze je originální a přínosná pro výzkum
imunologických mechanismů závažných chorob a tím i pro lékařské obory. Doporučuji přijetí
diplomové práce k obhajobě.

Prof. MUDr. Helena Tlaskalová­Hogenová, Dr.Sc.

Praha, 7.6.2016
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